



Den danske Hedingemission.

Det danske Missionsselskab har udgivet Beretning for 1898. Denne indeholder — foruden enkelte Overførselsregnskaber og Missionsselskabets Aarsregnskab — Missionærernes Beretninger fra de forskellige Stationer i Indien og Kina. Beretningen begynder med Stationens ældste Station i Indien „Bethanien“, der er grundlagt 1851, og overgik til den danske Mission i Aaret 1864. Denne Beretning er den sidste, som Stationens mangeaarige Leber, Missionær Chr. Schleich, har afgivet, idet han ved Aarets Udgang er udraadt af Missionens Tjeneste i Indien og rejst tilbage til Danmark, hvor han i denne Maaned overtager Posten som Selskabets Kassierer. Af Beretningen fremgaar i øvrigt, at Stationen efter den store Kateket-Atskedelse i Begyndelsen af 1898 kun har 2 Kateketer tilbage, Wadatan og Rajanaprakam, der i 1898 har udført et trofast Arbejde blandt Hedinger og Kristne. Wadatan forflyttedes fra Sinnapan Rajakan Palayam, hvor der ingen Kristne er, til Tondomantattam for at tilføje de Kristne der. Schleich beklager at maatte have slettet Stationen i Palayam, thi „Folkene er ogsaa der komne os meget nær og er meget vensabelige“. Skøndt det jo i mange Henseender kan se meget smaat ud, forlader Schleich dog Indien med den Fortrosthed, at „hvad som helst vi beder om i Jesu Navn, skal vi faa, naar Herrens Tids Tid kommer. Vore Forsønner ere ikke ipildte, og der vil en Gang bruse et Vands Pjensvejr hen over det gamle Bethanien“.

Ku naar Missionær Svendsen, en søn af Missionær Svendsen i Herning paa den gamle Missionstation, der 1. Januar, 1898, havde 156 Kristne med 54 Nabbergæster. 3 Aarets Løb er der døbt 7 Børn af kristne Forældre, hvorimod der ingen Hedinginger er døbt. 11 Kristne er tilflyttede og 22 forflyttede Stationen, saaledes at den ved Aarets Udgang alt havde 149 Kristne.

Pastor N. P. Hansen beretter om Arbejdet paa Stationen „Siloam“ med Koffstolen for Drengene. Stationen, der er grundlagt 1869, havde ved Aarets Begyndelse 393 Kristne, idet 59 under Missionær Hansens Ophold hjemme var gaaet over til Katolikkerne, med 156 Nabbergæster, hvoraf dog paa Grund af stræng Ricketag kun 82 i Aarets Løb har nydt Naderen. 9 Børn af kristne Forældre, og en Heding er døbt i Aarets Løb, 27 Kristne er tilflyttede og 40 forflyttede Stationen, saaledes at den ved Aarets Udgang havde 369 Kristne.

Pastor Hansen omtaler fort den revolutionære Konference i Pattambakkam, der førte til, at en stor Del af Missionens Kateketer aflededes — Siloam beholdt saaledes kun to, Sivuvanam og W. D. Thomas. Missionærarbejdet blandt Hedingerne har i det forløbne Aar ikke været særlyg omfattende, da Pastor Hansens Tid for en stor Del har været optaget af Arbejdet paa Koffstolen, saa han kun sjælden fik Tid til at komme ud og prædike. Man forstaaer Missionærernes Hjeltefuld: „Al, mit store Sogn med 700 Byer og Landsbyer; hvem vil dog hjælpe mig at bringe Evangeliet til alle disse.“

3 Hedingeordenen som i den gamle Kristneherd de Kristnes Liv i aaben Bog, der læses af alle Menneſter; derfor har det været Grundtonen i Arbejdet på alle Sider i de Kristne, at deres Løb kunde blive for Hedingerne. Derfor har der ogsaa været meget stræng Kirkegang indbyrdes for Menigheden.

Forsiden de 54 Dreng, der har haft fast Ophold i Koffstolen, har 7 andre Dreng deltaget i Undervisningen der. Pastor Hansen anser Koffstolerne for at være af stor Betydning for Missionen, idet næsten alle Børn af kristne Forældre passerer der igennem, opholder sig der nogle Aar, og saa som oftest der igennem Stødet til den Retning, i hvilken de kommer til at bevæge sig hele deres Liv igennem. Men ogsaa her lyder et Hjertesud, som gerne skal naa Missionærens Hjerte: „Naar kommer dog den Mand til Koffstolen, som jeg lige siden dens Oprettelse forogaves har talte paa?“

Den 3. Station, der omtales, er „Saron“, som Herman Jensen har ledet i Missionær Bergs Fraværelse. Her var ved Aarets Begyndelse 138

Kristne; der er ingen døbt og ingen fra-lier tilflyttede, saa de Kristnes Antal ved Aarets Udgang var 137, idet en er afgaaet ved Døden. Der er i Aarets Løb bleven opført en ny Væg for Missionærerne ved Stationen, og Missionærarbejdet er gaaet sin vante Gang, men Jordbunden er haard at arbejde i, saa Krugterne bliver tilsyneladende kun jmaa. Men der er dog Lysspunkter paa Natens Himmel.

Missionær Anders Larsen afgiver Beretning om Stationen „Bethesda“, der er anlagt 1894. Stationen havde ved Aarets Begyndelse 22 Kristne med 10 Nabbergæster. 3 Aarets Løb er 2 Kristne Børn og 1 Heding døbt, 4 Kristne er tilflyttede og 12 forflyttede Stationen, saaledes at den ved Aarets Udgang kun havde i alt 15 Kristne. Missionær Larsen omtaler en Misforstaaelse, der har indbæret sig hos enkelte unge indvandrede Kristne, som er komne paa den Tanke, at de af Europæerne regnes for en ringere Art Kristne end de gamle, og at det er af den Grund, at de ikke faar betroet Stationer til selvstændig Bestyrelse i Lighed med Europæerne. A. Larsen mener, at Missionsselskaberne maatte tage temmelig lidt hensyn til disse Roster fra „det gamle Indien“, men paa den anden Side kan disse jo vanskeligt gøre deres Ret gældende, saalænge Styrkedelen af de Benge, hvorved Menighedene underholdes, kommer fra Europa. Han mener isørigt, at den bedste mulige Ordning af disse Forhold er et af Nutidens vigtigste, praktiske Missionsproblemer. Missionsarbejdet er gaaet sin vante Gang, men er dog bleven hæmmet en Del ved de tunge Sorger, der i det sounde Aar har ramt Missionæren. Ført døde en lille Datter, og kort efter indgik Fru Larsen til den evige Hvile. Beretningen indeholder isørigt meget af Interesens, men som Pladsen ikke tillader at gengive.

Ogsaa paa „Tabor“, hvor Morten Andersen arbejder, gaar Arbejdet sin vante Gang. Stationen, der ligger oppe i Sjørøverbjergene, er anlagt 1883 og talte ved Aarets Begyndelse 56 døbt; ingen døbt i Aarets Løb, men 11 tilflyttede og 35 forflyttede Stationen, der ved Aarets Udgang talte 32 Kristne.

Om Birkfomheden i Madras — Madtown har baade Wittmann og Lazarus afgivet Beretning, ligesom Wittmann ogsaa har meddeelt om Gerningen paa Stationen „Bonneri“ ved Madras. Menigheden i Madras har 62 Medlemmer med 31 Nabbergæster; 4 Heding er døbt i Aarets Løb, 34 er tilflyttede og 16 forflyttede Menigheden, saaledes at der ved Aarets Slutning var 85 Kristne. „Bonneri“ fandtes ved Aarets Begyndelse 95 Kristne, men dette Antal gik ved bortflytningen i Aarets Løb ned til 70. For uden de kristne Menighedsmedlemmer er der 344 Elever, der er fordelt paa de forskellige Stationer saaledes: Bonneri 117, Siloam 73, Saron 65, Bethanien 48, Bethesda 33 og Tabor 8.

Paa Missionærerne staar nu — foruden 12 europæiske Missionærer — 34 indvandrede Kateketer og Lærere, der er 10 Stoler og i alt 877 døbt indvandrede.

Beretningens 2. Del optages af Meddelelser fra Missionærerne i Kina, Solwig skriver om Stationen Dasu-fan, hvor Missionærerne har arbejdet med Sygebehandling, med at prædike for Hedingerne og med at studere kinesisk. Der er ingen Heding-døbt i Aarets Løb paa selve Stationen, men Solwig har paa Rejse til Sutfog og døbt 7: 4 Mænd, een Kvinde og 3 Børn.

Beretning fra Port Arthur er strevet af Waidtkow, der medder om Hingstelsen paa Grund af Russernes Okkupation af Port Arthur, og om den store Glæde over de ny Medlemmer, der er lagte til Menigheden i det sounde Aar. Stationen har nu 10 Kristne med 1 ved Aarets Begyndelse, men da 1 er bortflyttet, er Antallet uforandret 10 døbt. Ogsaa her har Arbejdet været delt mellem Sygebehandling, Prædiken og Sprogstudier samt af Husbygning. Det fortjener at bemærkes, at der i Gaver fra de Kristne i Port Arthur er indkommen 41 Kr. 50 Ore.

Fra den yngste Station Sju-jang, hvorunder Sutfog og her, giver Oleſen Beretning. Her har Missionæren lejet et Hus, som er overtaget af Bhyff, hvem Oleſen isørigt hjælper med Arbejdet. Mod Aarets Slutning som Ulykkesaar til Sju-jang for at blive der, indtil der kunde findes en anden Plads til ham. Arbejdet er gaaet godt fremad, og Jordbunden synes

mange Steder at være beredt for Ordets Svad; Øren og Hjertet er aadne for Evangeliet og Helsen i Kristus.

Om Missionens Arbejde hjemme i Danmark meddeles Beretning, at Missionskollektionen i Herning ved Aarets Udgang havde 2 Elever og at 2 tog Eksamen i December. Der var ved Aarets Udgang 678 Kredsföreninger, 55 kom til i Aarets Løb og 11 afgik. Af Kredse findes de 3 i Amerrika og 1 paa Ry-øerne. Selskabets aarlige Sommermøde afholdtes i Tirslund den 29. Juni, to store Forhandlingsmøder har været afholdte i Aalborg 13.—14. Juli og i Odense 15.—17. November, hvor der valgtes en delvis ny Bestyrelse.

Udnævnelser og Afsted-gelser.

Sognepræst for Rolind, Ebdrup og Starreſø Menigheder i Aarhus Stift A. S. L. D. Petersen er bestillet til Sognepræst for Søby, Stader og Haling Menigheder i samme Stift.

Kandidat i Teologien J. C. Berthelsen er bestillet til personal Kapellan for Bjedsted Menighed i Ribe Stift.

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet har under 9. d. M. konstitueret Timelærer ved Hofrens lærde Skole, Cand. mag. J. C. Fledelius som Adjunkt ved samme Skole.

Bester.

Solbryllup. Mandag d. 14. August fejrede Professor Vilh. Petersen og Hustru deres Solbryllup.

Den 17. August fejrede Vanddirektor A. G. Hansen og Hustru, Birgitte Cathrine, f. Melby, Datter af Sognepræst Thor Melby i Middeifart, deres Guldbryllup. De er begge barnefædt i Middeifart, hvor de har levet Størstedelen af deres lange Liv, og hvor A. G. Hansen er kendt af alle i en vid Omkreds.

Dødsfald.

Sognepræst til Braa og Emb Menigheder, Jacob Andreas Jacobsen døde d. 10. Aug. i en Alder af 76 Aar. Af døde, der var Søen af en Arbejdsmænd i Tønder, blev privat undervist af den bekendte Magister Jacob Chr. Lindberg, Vibelevskollegiet, og 1857 blev han baPræst i Læk ved Tønder; men da Lyterne betalte Lønnen, jordrede Pøbelen ham i Jæb. 1864. Han blev saa 1866 Sognepræst i Kræng-Lyng, og forflyttedes 1874 dertil til Braa-Emb.

Hv. Statslæge i Aalborg Peter Duſen Boisen, A. af D., Dmd., d. d. 12. Aug. afgaaet ved Døden i en Alder af 64 Aar. Den afdøde var læge i Braas fra 1865 til 1873, hvor-efter han nedfattede sig i Aalborg.

Førhennevarende Overlege i Hæren Ludvig Jakob Kuhn er afgaaet ved Døden i Kjøbenhavn i en Alder af 62 Aar.

Pastor emer. P. C. F. Lundholm er d. 12. ds. afgaaet ved Døden paa Frederiksberg i en Alder af 82 Aar. Den afdøde havde været Stolebestyrer i Frederikshavn og blev saa ansat som Kateket i Kallundborg. I 1862 forflyttedes han som Sognepræst til Sindal og Altrup kald under Aalborg Stift, fra hvilket Embede han entledigedes i 1872.

Afholdsagen.

„Danmarks Afholdsforening“ aabnede den 9. ds. sit Aarsmøde i Rønne med Gudstjeneste i Rønne Kirke, hvor Broſt Sørensen talte. Kl. 10 $\frac{1}{2}$ aabnede Formanden Gaardejer E. Jørgensen, Vaarsk, Forhandlings- og Virksomhed i det forløbne Aar. Om Eftermiddagen indviedes et nyt Banner for Foreningen, og Kl. 6 var der stort Demonstrationmøde paa Gulløsten. Næste Dag foretog Mødets Deltagere en Udflugt til Almindingen.

Ved den internationale Gode-Temperarordens Aarsmøde i Veile foretoges enstemmig følgende Resolution:

„Danmarks Storloge af I. O. G. T., samlet til Aarsmøde i Vejle, retter en Appel til alle samfundsbævidde Mænd og Kvinder om at bifaa den i Arbejdet for Afholdelses Fremme i vort Folk. Ravnlig henvender den sig til den ærvedige Del af Befolkningen, som den me-

ner nærmest kaldet til Deltagelse i Arbejdet for Sagens Fremme, til alle Aarsbejdsgivere og Principaler om at fore-gaa deres undergivne med det gode Eksem-pel i Retning af Afholdelse fra alko-holiske Drikke, til Danmarks Præster og Lærere om at slutte sig til Afholdels-Sag og dermed vise Ungdommen Vejen, der frie den for de Lidelser, som følger af Afholdelsesdelsen.“

Næste Aarsmøde vil blive afholdt i Randers.

Danmark og Japan.

Den under 19. Oktober 1898 mellem Danmark og Japan afsluttede Handelsaftale er traadt i Kraft, fra 17. Juli i dette Aar at regne. Det meget energiske unge Handelsforetagende „Daiſſanſſi Handelskompani“, der allerede driver en betydelig Handel paa Siam, vil sikket begynte sig af den gimne gunstige Lejlighed til en Handelsudvidelse. Afstillige danske Varer ere udsæte i Japan.

Eksamenkommissionens Formand.

Efter forlydende er Seminariefors-tander Sørensen i Jellinge ud-nævnt til Formand i Eksamenkommissionen for Skolelærereksamen. Han regnes for en af Danmarks første Prædogoger.

Ulykker.

Druknet ved Badning. En 21aarig Uldhandler ved Raun Andre-ſen Nielsen fra Lille Lund-bærg Sogn ved Herning er den 9. ds. druknet ved Badning i Silkeborg Langſø; 2 $\frac{1}{2}$ Time efter fandtes Liget.

Et dødbringende Fald. Gaardejer Andrew Samſ paa Udby Mark ved Randers var paa sin 70aarige Fødselsdag saa uheldig at falde ned fra et Høstange, hvorved han knekkede 2 Ribben, som trangte ind i Lungen, og desuden fik han en Del andre Læsioner. Lægen blev straks hentet, men Døden efter afgit den tilfødelomne ved Døden.

Da en Vaad fra Torckow med 10 Personer om Bord Søndag den 13. ds. skulde føre Passagerer til Dam-pstøbet „Holland“, der skulde sejle syd-paa, fik Vaadens Dødsarsk fat i Dampren, saa at Vaaden kantede og sank; de ni af de ombordvarende reddedes, men den 10., en Dame fra Linkoping, druknede.

Tjenestekar Niels Christian Jen-sen fra Hjemmøller druknede d. 15. ds. ved Badning i Bugten ved Fuglsø.

P. K. Nielsen af Skjelbro er d. 13. ds. forulykket i Ailingaa uden-ſtor Skjelbro. Den afdøde, der var 38 Aar og Krøbling, har formentlig saacet Overbalance ved Tøring af Kæerne.

Under nogle Skydespel, som Strelluff Skytteklub formelig afholdt ved Dlgod, fandt der en Krudtexplosi-on Sted, idet en Lønde, som indeholdt 10 Pd. Krudt, antændtes ved Gnistre fra et Gevær og eksploderede. I Eksplosionsøjeblikket befandt der sig 8 Menneſter paa Pladsen. De fire af disse blev frygtelig forbrændt i Ansigtet og paa Hænderne, de øvrige fik Haaret afstøbet. Været medtaget var R. Andersen fra Hørne og Kabeſch fra Eder. Emne. Andersen henligger paa Larm Sygehus i meget betænkelig Tilstand. De øvrige er uden for al Fare.

Idebrande.

Bildmosebranden. Fra Brøn-derſlev meldes den 9. Aug.: Bildmose-branden breder sig stærke mæde ablag-ger. Det brænder nu paa en Stræ-ning af ca. 2 Milſ Længde. Slut-ningsmandſkabet, der stadig er i fuldt Arbejde, kan kun opnaa at begrænſe Ilden ved de mest truede Beboelseshuſe, rundt om hvile der pjojes træde Agre, for at Ilden ikke skal fange i Græs og Lyng og derfra forplante sig til Høne. Gendved 2 Millioner Løv er brændte, og mange flere trues. For en-ſtelte Beboere er hele deres Aars-Indtægt gaaet op i Flamme, idet deres Tørvbeholdning paa 3—400,000 Stykker Tørv og alle Korn- og Kartof-selmarker er fuldstændig ødelagte. Tørv, der kan reddes, køres i store Mængder ind paa tilfødsende Marker.

Fra Brøn-derſlev meldes den 10. ds.: Bildmosebranden vedvarer. Fra de omliggende Landsbyer var der i Onsdags udkommanderet ca. 200 Mænd for ved Græstørraading at be-grænſe Ilden. Det lykkedes til Del

at slukke Ilden i en Del af Lyſtrup Møse, men i Dag er den atter blusket op. Ilden, der nu raser i Lyſtrup, Sulstæd, Nørhaldne, Aaby og Bierstæd Møse, breder sig stadig mod Vest og vil sandsynligvis snart omringe den 12,000 Tønder Land store Bildmose. Da Slutningen er unu-selig, vil Branden vedvare, indtil en stærk Regn slukker den. En Mængde Men-neſter tager ud for paa nært Hold at se den imponerende Mosebrand. Tørvro-gen haver sig som vældige Styer og briner over Limsjorden helt ind over Kjølborg. Tørv og Kornmarker øde-lægges fremdeles af Ilden.

Mosebrand. I Hustedgaardſ Mose i Vest opstod der forleden Søndag Brand. Ilden opstod paa Om hede Mark, ved at en Mand vilde „ryge“ en Røve ud. Derfra bredte Ilden sig til Thors-tæd og Husted Møse.

Til „Veje Kollekt.“ telefoneredes fra Jelling, at man der kunde se Flammerne slaa i Vejret. I Middeifart troede man, at det var Kolding Bø, der brændte.

En Kornmark i Flammer. Ildgnister fra et Lokomotiv paa Wa-rtib Suckerfabriks Koebane havde forleden brændt Ild i en af Høltegaa-rens Bygninger, som endnu henstod paa Roden. Marken er beliggende op til selve Høltegaaarden, som i et Njeblikt syntes truet af denne mærkelige og hef-tige Ildbløs, hvorfor Brandvæsenet i Maribo allarmeredes. Forinden dette var kommen af Sted, som det imidlertid Kontraordre; man var ved egen Hjelpe bleven Hætte over Ilden, efter at denne havde ødelagt Kornet paa ca. et Par Stapper Land.

3 Gaarde og 1 Hus. Det var den 10. Aug., at der pludselig opkom heftig Ildbløs i Læver Erntſens Gaard i Uggeløse, og derfra for-plantede Ilden sig til Jens Peter Hansens og Chr. Carlſens Gaarde samt til Hans Petersens Hus. Alle 3 Gaarde og Huset nedbrændte til Grunden. Nogle Svin og Kalve samt næsten alt Indboet indebrændte. Ilden skyldes Børns Leg med Tændstikker.

Fredag den 11. ds. udbrød der ligeledes ved Leg med Tændstikker Ild i Murmeister Nielsen Aaseſ Ejen-dom i Ringe By. Her havde Frel-sens Hæ Lokale. I Løbet af 2 Timer var alt nedbrændt, men Indboet reddes.

Gartner P. Petersens Gaard i Heidsøre nedbrændte Fredag Aften den 11. ds. fuldstændig. Indboet brændte.

Brand i Bygemark. Forleden udbrød der Ild i en Proprietær Kager, Vilhelmslyst, tilhørende Bygmarkt, paa hillek Søden stod opstillet i Kraver. I den stærke Blæst sprang Ilden hurtigt fra den ene Træde til den anden, men det lykkedes dog at standse den ved et Gærde, saa at kun ca. 3 Dkr. Land brændte.

Ry Mosebrand. Fra Mars mel-des den 12. ds. Den store Vorre-mose i Himmerland, flere Hun-drede Ddr. Land stor, brænder. Bran-den afgiver et storartet Stue. Forelsk-menes ingen Gaarde truede.

Ildbløs. Den 9. ds. opstod der Ild i en Halmſtat, tilhørende Gaard-er Holger Jensen, Skuldelev. Ilden forplantede sig hurtigt herfra til Anders Villumſens Hus og derfra videre til Holger Jensenſ Gaard. Begge Ejendomme nedbrændte fuldstændig. Det meste Indbo og de Kreaturer, der var paa Stald, reddedes. Ilden opstod ved en 4aarig Drengſ Leg med Tændstikker. Ejendommen var forsikret for henholdsvis 11,000 og 1,600 Kr., Løspret for henholdsvis 33,000 og 1,600 Kr.



I den danske Koloni paa „Soo“ Banen I WARD COUNTY, NORD DAKOTA.

270 Danske har taget Land i denne Koloni, udvalgt af Kirkeſamfundets Komite, og af disse har allerede 200 bosat sig der. Endnu havet der godt Land nær Stationer.

Vejeledes haues Prærieland i Minne-ſota og Dakota, og billig Skovland i Wisconsin og Michigan paa „Soo“ Jernbanen. Lavet Jernbanepriser. — Skriv efter Landkort og illustrerede For-klaringer til

D. W. CASSEDAY, Land and Industrial Agent „Soo“ Ry, Minneapolis, Minn.

Smaa Meddelelser.

Det danske Hedeſelskab kam-merherre Lüttichau til Tiele, der ved Hedeſelskabets Representantmøde den 19. Juli blev valgt ind i Selskabets Bestyrelse i Stedet for afdøde Kammer-herre Mourier-Petersen, er nu valgt til Formand for Hedeſelskabets Bestyrelse.

Udgift. Til „Bovæts“ det tyſke So-cialdemokratis Hovedorgan — telegra-feres fra Elmshørn: Den danske Borgerrepræsentant og Socialistforer Martin Olsen, der havde til Hensigt her at holde et Foredrag om Kof-ſkatten i Danmark, er bleven udbidt. Martin Olsen var i Forvejen unberre-teret om, at hois han tænkte paa at tale, fik han Udvisningsordre.

Døret lev et femte Hustru. Dette sjældne Tilfælde er indtruffet i Skjolden, idet Gaardejer R. Han-ſen fulgte sin femte Hustru til Graven. Han er feldt 92 Aar gl.

Tidlig Jndhøstning. I Mag-leby Præstegaard ved Stelſør (en hel Gaards Jord) fik man indhøstet Tiroddag d. 8. Aug., ved den tidlige Jndhøstning, der i det hele taget er mulig i Danmark. 3 Aar skyldes det den ualmindelige varme Sommer.

En Hædersgave, bestaaende af et Sæt smukt og kostbart Seleat, blev forle- den overrakt af Statsraad Langkilde, Juhlſtø, i Anledning af, at han i 30 Aar har været Sogneraadets Formand.

Ejendoms-handel. Tanggaard i Ulberud Sogn ved Odense, ca. 14 Ddr. Hørforn, er af Ejeren, Proprietar Nielsen, solgt til Proprietar Jørgensen, Hjelmerupgaard ved Odense. Hal, Afgørelse, Befætning og Inventar medfølger. Købesummen er ubekendt.

Dyr Hingſtſæl. Gaardejer Knud Nielsen, Taaning, har i disse Dage solgt et fort Hingſtſæl, faldet efter „Negus“ og Ejerenſ egen Præmiehøppe, til et Konfortium i Standerborgegnen. Prisen er 2050 Kr. hvoraf noget paa Vilfaar.

Anholdt Brandstifter. Forle-den Nat opgagedes et Fjøsog paa Brand-ſtiftere i Gøthesgade 135, Kjøbenhavn, ved Hjelpe af Petroleum og Klude. Kludebunken var allerede antændt, da Opdagelsen ſte. Ilden slukkedes let. Ved Efterſøgning fandt man Brandstif-teren Benjaminſon skjult bag en Kasse. Benjaminſon blev anholdt. Der har i den senere Tid fundet adskillige lignende Brandstiftelsesforſog Sted i Kjøbenhavn. Muligen har man fanget Opdagelsesmanden til dem alle.

Han trak i Rødbremſen. En Skole fra Lejre havde forleden Udflugt til Hillerød. Undervejs fik en af Drengene Rit paa Rødbremſen, trak i den — og Toget holdt.

I Hillerød maatte Læreren betale 20 Kr. i Bøde for Drengens Forſetſe. Høvd Drengen fik, da han kom hjem til Lejre, er det vel ikke værd at tale om.

En Fisk, lille Skypumpe gif forleden hen over Slagelse. Den havde fuget en Mængde Sød til sig fra Om-egnens Marker og dryssede derefter Sla-gelse Gader over med forskellige Korn-sorfter, saa Vhen tog sig ud som efter en Fygtedag.

40 Aar i een Tjeneste. Sift i denne Maaned kan en Mand ved Raun Jens Jørgensen fejre sit 40-aarige Jubilæum, idet han i 1859 kom i Tje-neste hos Kobmand Andersen i Fal-kegravn og fulgte med Fortretningen, da han overtoges af Kobmand Aftild-gaard. Han fortæller, at samme Aar, som han kom til Fratkegravn, blev det røde Hus, der dengites til Pakrum o. s. v., bygget. Han og hans Hustru, der begge er oppe i Hølvjærderne, er raske og rø-rige.

Kertemindebanen. Mandag d. 14. ds. blev Kertemindebanen befaret af det første Tog. Ved Ettiden førte en med stort smykket og med Telttag forp-nyet Grusvogn, trukket af et Lokomotiv, Eſcellensen, Jendrigsminister Var-denlæſt og Stiftamtmand Jøn-ſen, begge med Frøer, samt Pro-prietær F. Andersen, Kofendal, Landinspreſtor Andersen, Odense, og Ingeniør Svendsen fra Odense ad Kerteminde til. Det lille Selskab vilde beſe Vanen, som forhaabentlig snart er færdig.

\$2.50 pr. Dag firkert.

Mænd eller Kvinder, ſte til at læse, men ſte at anlætte Agenter; ſte Habiit Plads; \$750 pr. Aar ſamt alle Ulykker. — Værdifuldt Firma med bedste Referencer. — Erſtaring er iſte nødvendigt. — Skriv Straks til

R. B. Jensen, State Manager, Lincoln, Neb.